Дело № 05-0004/14/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

13 января 2017 года мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Екатерина Дмитриевна, с участием лица, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении по адресу: 299029, город Севастополь, ул. Хрусталева, д.4, дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела МВД России по Ленинскому району УМВД РФ по гор. Севастополю,  в отношении:

Вершинина А.О., ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС, гражданина ***, имеющего среднее образование, ***, зарегистрированного АДРЕС, проживающего в гор. АДРЕС,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП, -

УСТАНОВИЛ:

Вершинин А.О. 29 декабря 2016 года в 17 часов 20 минут по пр. Ген.Острякова, 60 в гор. Севастополе возле магазина «Приветливый» осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно занимался продажей сосны.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Вершинин А.О. на рассмотрение материала не явился, о дне и месте слушания дела извещен надлежащим образом посредством телефонограммы, не просил рассмотреть дело в его отсутствие, ходатайств об отложении не заявлял, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть материал в его отсутствие в соответствие с требованиями ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с ч. 1 ст. 29.5 Кодекса РФ об АП дело рассматривается по месту совершения административного правонарушения мировым судьей судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя согласно приложению к Закону города Севастополя "О создании судебных участков и должностей мировых судей города Севастополя" от 26.06.2015 г. № 158-ЗС, поскольку пр. Ген.Острякова, 60 находится в границах данного судебного участка.

Исследовав материалы административного дела, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Так, ст. 14.1 ч. 1 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Из смысла вышеназванной нормы следует, что объективную сторону предусмотренного ею состава административного правонарушения образуют осуществление без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица только той экономической деятельности, которая обладает признаками предпринимательской деятельности.

В силу положений части 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В силу требований статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно протоколу об административном правонарушении 92 СВ № *** от 29.12.2016 Вершинин А.О. осуществлял предпринимательскую деятельность без оформления ИП.

Протокол об административном правонарушении составлен в установленном законом порядке в соответствии с требованиями ст.ст. 28.2-28.3 Кодекса РФ об АП. Данный протокол подписан лицом, привлекаемым к административной ответственности с разъяснением ему процессуальных прав, предусмотренных ст.25.1 Кодекса РФ об АП, положений ст.51 Конституции РФ.
Как усматривается из протокола об административном правонарушении, при составлении протокола об административном правонарушении Вершинин А.О. высказал свое мнение относительно правонарушения: «с протоколом согласен».

При составлении протокола об административном правонарушении Вершинин А.О. не было высказано каких-либо замечаний как относительно его составления, так полноты и правильности его составления и содержания. Копию протокола об административном правонарушении Вершинин А.О. получил.

Факт осуществления Вершининым А.О. предпринимательской деятельности подтверждается также его письменными объяснениями от 29.12.2016, рапортом сотрудника полиции, фотокопиями.

Собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что Вершинин А.О. занимался деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, не имея регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об АП, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Таким образом, вина Вершинина А.О. в совершении вышеуказанного административного правонарушения доказана и подтверждается материалами дела.

Все материалы составлены с соблюдением требований Кодекса РФ об АП, предъявляемых к доказательствам.

Допустимость и достоверность принятых судьей во внимание доказательств сомнений не вызывает.

При таких обстоятельствах, в действиях Вершинина А.О. усматриваются состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, квалифицируемый как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Вершинина А.О., в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП, по делу не установлено.
При определении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения, личность правонарушителя и полагает целесообразным определить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП, что является соразмерным допущенному правонарушению и его личности, создает состояние наказанности, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Вершинина А.О. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500,00 (пятьсот) рублей.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, а также положения ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, согласно которых, неуплата штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечет за собой наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: р/с 40101810167110000001; получатель– УФК России по гор. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю); банк получателя – отделение по городу Севастополю; БИК 046711001; назначение платежа: КПП 920401001; ИНН 7706808307; код ОКТМО 67000000; КБК 18811690020026000140.

Квитанцию об оплате штрафа представить на судебный участок № 14 Ленинского района города Севастополя по адресу: гор. Севастополь, ул. Хрусталева, 4.

Жалоба на постановление может быть подана судье, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья - (подпись)

Согласно оригиналу:

Мировой судья судебного участка №  14

Ленинского судебного района гор. Севастополя                                      Е.Д.Селивёрстова